
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  17 del 08/02/2024 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO "TEATRO DIFFUSO 2024" - ASSOCIAZIONE 
CULTURALE COMPAGNIA DI MUSICA -TEATRO ACCADEMIA DEI 
FOLLI.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO, alle ore OTTO e 
ZERO nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore X       

Totale 3 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ADESIONE PROGETTO "TEATRO DIFFUSO 2024" - ASSOCIAZIONE 
CULTURALE COMPAGNIA DI MUSICA -TEATRO ACCADEMIA DEI FOLLI.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che l’Associazione Culturale Compagnia di Musica-Teatro “Accademia dei Folli” ha 
richiesto l’adesione al progetto denominato “TEATRO DIFFUSO 2024”; 

-  che il Comune di Oleggio Castello è nell’elenco regionale dei Comuni Turistici del 
Piemonte; 

Rilevato che tra i requisiti richiesti per il riconoscimento di Comune Turistico (Art.17 
L.R.11.07.2016 n. 4) occorre la presenza di un capitolo di spesa corrente da 
destinare alle attività culturali – turistiche; 

Dato Atto che il Comune di Oleggio Castello intende aderire al progetto TEATRO 
DIFFUSO 2024 della Compagnia di musica-teatro “Accademia dei Folli”, con la 

realizzazione di 1 spettacolo così nel dettaglio: 
 
TRE SULL’ALTALENA 
PRODUZIONE ARIATEATRO – EVOE’ 
28 Luglio 2024 ore 21.30 

con Emanuele Cerra, Denis Fontanari,Christian Renzicchi,Maria Giulia Scarcella  
Scenografie Lorenzo Zanghietti 
Disegno luci Iacopo Candela 
Testo Luigi Lunari 
Regia Alberto Giusta 

 

Tre uomini, un commendatore, un capitano dell’esercito e un professore si trovano nello stesso 

luogo per tre ragioni diverse: il commendatore per un incontro galante, il capitano per trattare 

un acquisto di materiale bellico, il professore per ritirare un pacchetto. Ma cos’è esattamente 

quel luogo? Un discreto e comodo albergo, un luogo di affari, o una casa editrice? È possibile 

che tutti e tre abbiano avuto l’indirizzo sbagliato? La strana situazione accresce il mistero, 

anche perché l’allarme per un’esercitazione anti-inquinamento impedisce ai tre uomini di 

uscire. Durante la notte che sono costretti a passare insieme, i tre giungono a sospettare che la 

stanza possa essere davvero un’anticamera per l’aldilà e che probabilmente loro sono già morti, 

e in attesa del Giudizio. I tre reagiscono a questa prospettiva secondo le rispettive 

caratteristiche psicologiche: il commendatore è spaventato ed ansioso, il capitano non trova 

niente di misterioso nella situazione e resta assolutamente indifferente, il professore usa tutta la 

sua logica filosofica per spiegare il fenomeno come un fatto naturale e logico. Ne risulta un 

dialogo umoristico centrato sui temi importanti di vita e morte, destino, predestinazione e libero 

arbitrio, esistenza di Dio ed ateismo. Improvvisamente una donna delle pulizie entra nella 

stanza e dice cose talmente ambigue da far nascere nei tre malcapitati un nuovo grande enigma: 

è realmente un addetta delle pulizie? Un lungo suono della sirena indica che l’allarme per 

l’emergenza inquinamento è finito. I tre sono pronti ad andarsene, ma la scena finale regalerà 

un sorprendente coup de théâtre. 

Osservato che tali eventi sono compresi in un progetto che coinvolge altri Comuni al 

fine di valorizzare il linguaggio teatrale e culturale con l’intento di coinvolgere i 
territori e gli abitanti; 

Dato Atto che l’Associazione Culturale – Compagnia di musica-teatro “ACCADEMIA 

DEI FOLLI” richiede patrocinio da parte del Comune con utilizzo del logo ed un 
contributo economico quantificato in complessivi €. 2.000,00 (duemila/00) per la 

prestazione sopra specificata; 



Dato atto che tale contributo verrà erogato ad ultimazione del progetto ed a seguito 
di presentazione di dettagliata relazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del T.U. 267/2000; 

Osservato la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.48 del 
DLgs.267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime favorevole: 

D E L I B E R A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

1.Di aderire al progetto presentato dall’Associazione Culturale Compagnia di Musica-
Teatro “Accademia dei Folli” per l’organizzazione di n. 1 spettacoli così nel dettaglio: 

 
TRE SULL’ALTALENA 
PRODUZIONE ARIATEATRO – EVOE’ 
28 Luglio 2024 ore 21.30 

con Emanuele Cerra, Denis Fontanari,Christian Renzicchi,Maria Giulia Scarcella  
Scenografie Lorenzo Zanghietti 
Disegno luci Iacopo Candela 
Testo Luigi Lunari 
Regia Alberto Giusta 
 

2. Di dare atto che l’Associazione Culturale Compagnia di Musica-Teatro “Accademia 
dei folli”, a firma del Presidente Sig.Roncaglia Carlo Michele , ha richiesto un 
contributo economico quantificato in €.2.000,00 (duemila/00) da realizzarsi 
all’interno del Castello Dal Pozzo in Oleggio Castello; 

3. Di autorizzare l’assessore alla cultura alla sottoscrizione dell’adesione al progetto 
TEATRO DIFFUSO 2024 e del patrocinio da parte del Comune di Oleggio Castello con 
utilizzo del logo per depliant, volantini che si rendono necessari per pubblicizzare 
l’evento. 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione degli atti 
gestionali e finanziari conseguenti alla presente adesione; 

4. Di precisare che al termine degli eventi l’Associazione Culturale Compagnia di 
Musica-Teatro “Accademia dei Folli”, dovrà presentare a rendicontazione dell’evento, 
una relazione indicante l’affluenza di pubblico, il quadro economico degli eventi, al 
fine dell’erogazione del contributo; 

5.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 -4° 
comma  del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 08/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 08/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 16/02/2024 
 
Oleggio Castello li, 16/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
16/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 


